
3 2 1

5

4

3

2

1

Fachada Norte

F
a

c
h

a
d

a
 
L

e
s
t
e

F
a

c
h

a
d

a
 
O

e
s
t
e

C

C

WC FEM

WC PNE FEM
DML

WC PNE MASC
WC MASC

LOJA 10

LOJA 11

LOJA 12

LOJA 07

LOJA 08

LOJA 06

BOX P2

BOX P1

BOX 61

BOX 62BOX 63

BOX 60

BOX 75

BOX 74

BOX 85

BOX 83 BOX 82BOX 84

BOX 65BOX 64

BOX 67

BOX 50BOX 55

BOX 53

BOX 54
BOX 58BOX 59

BOX 69 BOX 68

BOX 71

BOX 76
LOJA 06

LOJA 05

LOJA 04

LOJA  03

LOJA  02

LOJA 01

BOX 45

BOX 44

BOX 43

ADM

BOX 24

BOX 25 BOX 26

BOX 23

BOX 10

BOX 12

BOX 09

BOX 08 BOX 06 BOX 03 BOX 04

BOX 01

BOX 17

BOX 16

BOX 30

BOX 35

BOX 34BOX 33

BOX 32

BOX 31

BOX 15

BOX 18BOX 21

BOX 19

BOX 36

BOX 41

BOX 40BOX 39

BOX 38

BOX 37

BOX 84BOX 85BOX 87BOX 90BOX 93BOX 94BOX 95

BOX 27

BOX 28

BOX 29

BOX 14

BOX 13

BOX 72

BOX 73

BOX 74

BOX 46

BOX 45

BOX 56
BOX 57

BOX 48

BOX 49 BOX 51BOX 52 BOX 05 BOX 07 BOX 02

BOX 22

BOX 20

BOX 77 BOX P3

BOX P4

BOX 70 BOX 66

BOX 11

BOX 86

A

B

D

D

300 442 632 183 600 218 655 250 745 1378 730 210 705 202 702 229 708 551 160

150 430 623 209 590 222 653 251 745 1380 730 200 698 207 713 224 712 413

625 193 600 221 654 248 745 1380 730 209 708 202 702 226 707

48
9

40
1

19
7

40
2

19
9

61
5

19
3

27
7

15
21

2

40
7

19
4

40
0

20
0

61
3

21
2

15
61

2
20

0
40

2
20

0
40

2

16
0

48
9

40
2

18
6

40
0

20
3

61
8

625 193 600 220 655 250 745 1378 730 210 705 202 702 229 708

39
8

20
2

39
4

20
8

61
7

48
2

61
5

20
2

40
0

20
0

40
0

48
9

34
5

16
4

86
0

30
3

66
2

31
0

17
3

85
6

30
0

66
0

10 15 150 10 125 5 1917

30
4

29
2

0,05 0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05
0,05

0,05

0,05

0,050,05

0,05
0,05

0,05 0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05
0,05

0,05
0,05

0,05

0,05
0,05

0,05

0,05

0,05

0,05 0,05 0,05

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,000,00

0,00

0,15 0,15

0,00

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05
0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05 0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05
0,05 0,05 0,05

0,05

0,05

0,05 0,05

0,050,05

0,05 0,050,050,050,050,050,05

0,05

0,05

0,050,05

0,05

0,050,05

0,05

0,050,05

0,05

0,05

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26

21

42
8

20
29

20

1056 28 28 170

LIXO

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01

T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01

R01 P01

T01
R01 P01

T01

R01 P01

T01

R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01 T01

R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

T01
R01 P01

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01

T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02 R01 P01

T02

R01 P01

T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01

T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01

T02 R01 P01
T02

Palco

Praça de Alimentação

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃOCIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

P
M

80
b

P
M

80
b

P
M

80
b

P
M

80
b

PC90PC90

calçada

0,00

escada

pa
ss

ei
o

calçada calçada

calçada

ca
lç

ad
a

ca
lç

ad
a

calçadacalçada

Riacho Fundo I Ac 3 Cln 5 Bl C D

Estacionamento Feira Permanente do Riacho Fundo I

E
st

ac
io

na
m

en
to

 F
ei

ra
 P

er
m

an
en

te
 d

o 
R

ia
ch

o 
Fu

nd
o 

I

P220
P120

P
12

0

P
12

0

P120

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

R01 P01
T02

27
88

P120

16
0

48
9

limite do lote AC LOTE 4 limite do lote AC LOTE 3 limite do lote AC LOTE 3

lim
ite

 d
o 

lo
te

 A
C

 L
O

TE
 2

lim
ite

 d
o 

lo
te

 A
C

 L
O

TE
 4

limite do lote AC LOTE 4 limite do lote AC LOTE 3 limite do lote AC LOTE 3 limite do lote AC LOTE 2

0,11

i
 
=

 
8

,
3

3
%

i
 
=

 
8

,
3

3
%

i = 8,31%

0,00

0,50

ver detalhamento banheirosver detalhamento banheiros

3,80m²

Compartimento
de bombas

Ver detalhe - Rampa Lateral Esquerda

Ver detalhe - Rampa Lateral Direita

Ver detalhe - Rampa Frontal B

ROTA
ACESSÍVEL

rampa

30
00

900 550 550 550 550 100 100 180 633 800 550 113 120 113 550 550

60
0

22
0

75
75

75

vagas para
motocicletas

vagas para
bicicletas

60
0

22
0

16
0

Ver detalhe - Reservatório de água

28
0

canteiro existente

fa
ix

a 
de

 p
ed

es
tre

s 
ex

is
te

nt
e

fa
ix

a 
de

 p
ed

es
tre

s
ex

is
te

nt
e

canteiro existente

ROTA ACESSÍVEL

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular de
50 x 200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular
de 50 x 200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm -
malha retangular de 50 x 200 mm, instalado
sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular de
50 x 200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

gr
ad

il 
el

et
ro

so
ld

ad
o,

 h
=

13
5c

m
, f

io
 4

,3
m

m
 - 

m
al

ha
 re

ta
ng

ul
ar

 d
e 

50
 x

 2
00

 m
m

,
in

st
al

ad
o 

so
br

e 
m

ei
a 

pa
re

de
, h

=
50

cm

gr
ad

il 
el

et
ro

so
ld

ad
o,

 h
=

13
5c

m
, f

io
 4

,3
m

m
 - 

m
al

ha
 re

ta
ng

ul
ar

 d
e 

50
 x

 2
00

 m
m

,
in

st
al

ad
o 

so
br

e 
m

ei
a 

pa
re

de
, h

=
50

cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3
mm - malha retangular de 50 x 200 mm,
instalado sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular de
50 x 200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

gr
ad

il 
el

et
ro

so
ld

ad
o,

 h
=

13
5c

m
, f

io
 4

,3
 m

m
 - 

m
al

ha
 re

ta
ng

ul
ar

 d
e

50
 x

 2
00

 m
m

, i
ns

ta
la

do
 s

ob
re

 m
ei

a 
pa

re
de

, h
=

50
cm

gr
ad

il 
el

et
ro

so
ld

ad
o,

 h
=

13
5c

m
, f

io
 4

,3
 m

m
 -

m
al

ha
 re

ta
ng

ul
ar

 d
e 

50
 x

 2
00

 m
m

, i
ns

ta
la

do
so

br
e 

m
ei

a 
pa

re
de

, h
=

50
cm

ID
O

S
O

vaga cbmdf

Ver detalhe - Rampa Frontal A

s s

bebedouro
bebedouro

vaga para táxi
carga / descarga

embarque / desembarque

P
M

80
b

P
M

80
b

P
M

80
b

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular de 50 x
200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3
mm - malha retangular de 50 x 200 mm,
instalado sobre meia parede, h=50cm

gradil eletrosoldado, h=135cm, fio 4,3 mm - malha retangular
de 50 x 200 mm, instalado sobre meia parede, h=50cm

0,39
0,22

0,00

0,00

0,00

0,36 0,410,25

0,00

rampa
calçada

rampa rampa

0,050,05

0,00

0,11

ra
m

pa
ra

m
pa

202920 392 10 820 120 150 10 1101 10 620 10 615 10 743 220 10 625 10 810 10 286 120 690 10 1101 10 349 202919

i = 8,13%
i = 8,3%

i = 8,33%
i = 8,33%

i
 
=

 
1

1
,
5

6
%

i
 
=

 
8

,
1

5
%

i
 
=

 
8

,
1

5
%

ra
m

pa

ra
m

pa
 e

xi
st

en
te

PISO ANTIDERRAPANTE

P
IS

O
 A

N
TI

D
E

R
R

A
P

A
N

TE

P
IS

O
 A

N
TI

D
E

R
R

A
P

A
N

TE

PISO ANTIDERRAPANTE

PISO ANTIDERRAPANTE

12
7

300

C
E

N
TR

A
L 

D
E

 G
LP

C
E

N
TR

A
L 

D
E

 M
E

D
ID

O
R

E
S

PM80a

E
st

a 
é 

a 
ún

ic
a 

C
en

tra
l d

e 
G

LP
 d

a 
E

di
fic

aç
ão

/C
on

do
m

ín
io

.

53
1

30
0

226 194 200 101

90 60

-1,30

300

mangueira para abastencimento

P
M

80
b

NOTA DE ACESSIBILIDADE:

O profissional responsável pela execução da obra, juntamente com o proprietário se
comprometem a construir a calçada de sua responsabilidade, adquando-a com as
vizinhas existentes, atendendo a acessibilidade a todos, com rampas e outros itens nos
termos do Código de Edificações do Distrito Federal.

Circular nº133/2006 - SUCAR

Os passeios devem acompanhar a declividade da via no sentido longitudinal;
ter inclinação transversal máxima -3%;
e superfície regular e antiderrapante.

O Projeto foi APROVADO em Consulta prévia pelo CBMDF, processo

- Portas de enrolar e/ou de correr ficarão abertas durante o horário

- Guarda corpo resistência horizontal 7 30 N/M, conforme NBR 9077,

- Corrimão resistente à carga de 900N; conforme NBR 9077, item

- Escada e rampas com piso e patamares em material

- Os degraus da escada obedecem à fórmula de blondel: 63≤

- Sistema de hidrantes possui volume de 9.140litros, e será
armazenado junto ao reservatório com água de consumo;
- O volume de água de consumo é 4.860litros;
- A Central de GLP possuirá 4 cilindros de P-500, com capacidade

- A central de GLP deverá situar-se 1,5 metro da projeção da

- A locação da Central de Gás deve obedecer afastamentos mínimos

- 6,00m de entradas de ar-condicionado e poços de  ventilação;
- 6,00m de depósito de material inflamável;
- 6,00m de produtos tóxicos, perigosos, inflamáveis e chama aberta;
- 3,00m de para-raios e fontes de ignição;
- 2,00m de descida e do ponto de aterramento do SPDA;

NOTA RESERVATÓRIO AMORTECIMENTO

A edificação é contemplada pelo Decreto 40.076, de 03 de setembro 2019, que define
apenas os seguintes parâmetros para análise dos projetos e obras para o procedimento
de habilitação:
a) Segurança estabelecidos pelo Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBMDF;
b) Acessibilidade indicados na NBR 9050/2015, da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, na Lei n° 6.138, de 26 de abril de 2018 e no Decreto nº 39.272, de 2 de
agosto de 2018.

Não sendo necessária, portanto, a execução do reservatório de amortecimento de águas
pluviais.

LEGENDA DE MATERIAIS

T01 - Telha de fibrocimento
T02 - telha translúcida em policarbonato para iluminação ao longo das circulações internas
T03 - Forro de placas cimentícias com pintura PVA cor branco neve fosco

P01 - Piso cimentado existente (será mantido)
P02 - Cerâmica para piso tamanho 45x45cm cor branca ou equivalente técnico

R01 - Pintura com tinta acrílica acetinada ou equivalente técnico, cor a definir
R02 - Cerâmica para parede tamanho 32x45cm cor branca ou equivalente técnico
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NÚMERO DO PROCESSO DO SEI

AUTOR DO PROJETO

SETOR

ENDERECO

PROPRIETÁRIO

:

:

:

:

:

ROBERTO LINS PORTELLA NUNES (STE - SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA)

F O L H A

CREA           .

CAU A4519-5

PROPRIETÁRIO

RESPONSAVEL TÉCNICO

AUTOR DO PROJETO ROBERTO LINS PORTELLA NUNES

SCS Qd. 04 Bl.A Ed. Vera Cruz 3º ANDAR - Brasília

DF

Fone: 61-3315.6000

www.stesa.com.br
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX

Diretoria de Aprovação e Licenciamento

Gerência de Licenciamento de Obras e A�vidades Econômicas

Despacho - RA-CAND/COEX/DIALIC/GELOAE Brasília-DF, 07 de março de 2023.

AO GAB,

Em atenção ao Despacho - RA-CAND/GAB (105930833), referente a Circular n.º 7/2023 - SEGOV/SECID
(103503145), seguem as informações solicitadas:

NOME DA
FEIRA

NUMERO
DO BOX

PONTO
DE
ENERGIA
ELÉTRICA
(SIM/NÃO)

PONTO

DE ÁGUA
POTÁVEL
(SIM/NÃO)

INSTALAÇÃO
DE ESGOTO

SIM/NÃO

ATIVIDADE DO
BOX (DE
ACORDO COM A
SETORIZAÇÃO
DA FEIRA)(§
3º,ART. 59A
DECRETO Nº
38.554/17)

CARACTERÍSTICAS
FÍSICAS CONSTRUTIVAS
-
DIMENSÕES (INCLUSIVE
ALTURA),  MATERIAL
UTILIZADO NA
EDIFICAÇÃO, TIPO DE
PISO E PORTA, OUTROS
QUE JULGAR
PERTINENTE DURANTE
VISTORIA TÉCNICA

OCUPADO

SIM/NÃO

Feira
Candangolândia         12        SIM          SIM          SIM

 Refeições Típicas
Regionais, Lanches
e Caldo de Cana

Doc-(106033035)

 Doc SEI (66138860)

 

 

      NÃO

Feira
Candangolândia         29        SIM SIM           SIM

Refeições Típicas
Regionais, Lanches
e Caldo de Cana

Doc(106033035)

E composto por pavimento
térreo acessado por  2 portas
de aço de rolar (padrão
comercial) O Box de
alvenaria' tem 2,30 x 3,80 m²,
com balcão de Alvenaria de
concreto com dimensões 1,63
m de comprimento , 0,98 m
de altura e 0,67 m de largura,
há também janela de
atendimento com, 1,15 m de
altura e 1,20 de largura

      NÃO

Feira
Candangolândia         30       SIM SIM           SIM

Refeições Típicas
Regionais, Lanches
e Caldo de Cana

Doc(106033035)

E composto por pavimento
térreo acessado por  2 portas
de aço de rolar (padrão
comercial) O Box de
alvenaria' tem 2,30 x 3,80 m²,
com balcão de Alvenaria de
concreto com dimensões 1,63
m de comprimento , 0,98 m
de altura e 0,67 m de largura,
há também janela de
atendimento com, 1,15 m de
altura e 1,20 de largura

     NÃO

Feira
Candangolândia          36       SIM          SIM          SIM

Jornais e Revistas e
Prestação de
Pequenos Serviços

Doc-(106033035)

Doc SEI(66139015)       NÃO

Feira
Candangolândia

         51       SIM          SIM          SIM Armarinho,
Confecções,

É composto por dois
pavimentos acessado por
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Tecidos Calçados e
Bolsas Artigos
Religiosos e
Produtos de Bazar

Doc-(106033035)

porta de aço de rolar (padrão
comercial) cujo pavimento
térreo denominado 'loja' tem
10,14 m², acessado por escada
para o pavimento superior ,
denominado 'sobreloja' com
dimensão , o qual pode ser 
usado como área de deposito
ou extensão de serviço e
lavado dividido por alvenaria
á meia altura 1,40m de altura,
com 0,80 de largura, 1,10 de
comprimento e com altura de
0,60 cm de abertura para
acesso, e elevado 26 cm
composto por sanitário de
porcelana com caixa acoplada
, pia de plástico(PVC) e ralo
no piso sem porta  

Feira
Candangolândia         65       SIM        NÃO          SIM

Flores , Plantas
Ornamentais,
Cereais, Doces,
Laticínios,
Temperos, Raízes e
Produtos
Hortifrutigrangeiros

Doc-(106033035) 

Doc SEI (66139126)       NÃO

Feira
Candangolândia         66        SIM        NÃO          SIM

Flores , Plantas
Ornamentais,
Cereais, Doces,
Laticínios,
Temperos, Raízes e
Produtos
Hortifrutigrangeiros

Doc-(106033035)

Doc SEI(66139221)       NÃO

Feira
Candangolândia         70         SIM          SIM          SIM

Armarinho,
Confecções,
Tecidos Calçados e
Bolsas Artigos
Religiosos e
Produtos de Bazar

Doc-(106033035)

E composto por dois
pavimentos acessado por
porta de aço de rolar (padrão
comercial) cujo pavimento
térreo denominado 'loja' tem
10,14 m², acessado por escada
para o pavimento superior ,
denominado 'sobreloja' com
dimensão , o qual pode ser 
usado como área de deposito
ou extensão de serviço e
lavado dividido por alvenaria
á meia altura 1,40m de altura,
com 0,80 de largura, 1,10 de
comprimento e com altura de
0,60 cm de abertura para
acesso, e elevado 26 cm
composto por sanitário de
porcelana com caixa acoplada
, pia de plástico(PVC) e ralo
no piso sem porta  

      NÃO

Feira
Candangolândia

       72        SIM          NÃO          SIM Armarinho,
Confecções,
Tecidos Calçados e
Bolsas Artigos

É composto por dois
pavimentos acessado por
porta de aço de rolar (padrão
comercial) cujo pavimento
térreo denominado 'loja' tem

      NÃO
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Religiosos e
Produtos de Bazar

Doc-(106033035)

10,14 m², acessado por escada
para o pavimento superior ,
denominado 'sobreloja' com
dimensão , o qual pode ser 
usado como área de deposito
ou extensão de serviço e
lavado dividido por alvenaria
á meia altura 1,40m de altura,
com 0,80 de largura, 1,10 de
comprimento e com altura de
0,60 cm de abertura para
acesso, e elevado 26 cm
composto por sanitário de
porcelana com caixa acoplada
, pia de plástico(PVC) e ralo
no piso sem porta  

Feira
Candangolândia        81        SIM        NÃO          SIM

Jornais e Revistas e
Prestação de
Pequenos Serviços

Doc-(106033035)

Doc -SEI (66139300)       NÃO

Feira
Candangolândia        85        SIM        NÃO          SIM

Armarinho,
Confecções,
Tecidos Calçados e
Bolsas Artigos
Religiosos e
Produtos de Bazar

Doc-(106033035)

 

É composto por dois
pavimentos acessado por
porta de aço de rolar (padrão
comercial) cujo pavimento
térreo denominado 'loja' tem
10,14 m², acessado por escada
para o pavimento superior ,
denominado 'sobreloja' com
dimensão , o qual pode ser 
usado como área de deposito
ou extensão de serviço e
lavado dividido por alvenaria
á meia altura 1,40m de altura,
com 0,80 de largura, 1,10 de
comprimento e com altura de
0,60 cm de abertura para
acesso, e elevado 26 cm
composto por sanitário de
porcelana com caixa acoplada
, pia de plástico(PVC) e ralo
no piso sem porta  

      NÃO

Feira
Candangolândia

       95        SIM        NÃO           SIM Flores e plantas
ornamentais

Doc-(106033035)

É composto por dois
pavimentos acessado por
porta de aço de rolar (padrão
comercial) cujo pavimento
térreo denominado 'loja' tem
3,30 X 2,90 m², acessado por
escada para o pavimento
superior , denominado
'sobreloja' com dimensão , o
qual pode ser  usado como
área de deposito ou extensão
de serviço e lavado dividido
por alvenaria á meia altura
1,40m de altura, com 0,80 de
largura, 1,10 de comprimento
e com altura de 0,60 cm de
abertura para acesso, e
elevado 26 cm composto por
sanitário de porcelana com
caixa acoplada , pia de

      NÃO
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plástico(PVC) e ralo no piso
sem porta  

        

ELSON RODRIGUES DE CARVALHO

GELOAE
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